福大阳光 学 字〔2014〕 90 号
关于开展“文明月”活动的通知
各系部、各单位：
为进一步推进大学生“文明修身工程”的开展，在校园中营造勤学、健康、文明、和谐的校园环境，经研究决定，在全院开展“文明月”活动。

一、指导思想

以“争做文明学生，创建和谐校园”为主线，以“学习文明规范、树立文明意识、塑造文明形象、维护优良秩序、创建文明校园”为目标，开展系列教育实践活动，逐步在全院形成“人人讲文明、处处现文明”的人文环境，进一步改善学风、校风，提升学生的文明素养，营造优良的教育软环境，固化大学生“文明修身工程”成效。

二、活动主题
　　大处着眼 小处着手 文明修身 从我做起

　  三、活动时间
　　2014年12月1日——2014年12月31日

四、活动内容

（一）文明教室

教室是老师授课、学生学习的场所。通过文明教室创建活动，一方面促进教师改进教学方法，运用互动式、启发式等应用型教学法，提高授课质量；另一方面让学生养成良好的课堂自律习惯，不迟到、不早退、不旷课，不在上课时间接打电话、玩手机，不带食品进入教室，自觉保持教室卫生，营造良好的学习环境，促进良好学风的形成。

（二）文明宿舍

宿舍是高校重要的育人阵地。通过文明宿舍创建活动，提高全院学生对宿舍卫生和文化的重视程度，让学生养成良好的生活习惯，宿舍内整洁有序，无违规用电、喝酒、抽烟、赌博、不按时作息等不文明现象，宿舍文化格调高雅，学生安全意识强，学习氛围浓厚。

（三）文明乘车

校车是广大同学重要的出行工具，更是展示阳光学院学生素质的重要窗口。通过倡导文明乘车，让学生自觉养成排队上校车，主动刷卡，爱护乘车环境，不蹬踏座椅，保持车内卫生等文明乘车习惯，不乘坐无营运资质的车辆，营造文明安全的交通秩序。

五、实施过程

（一）宣传发动阶段（2014年11月21日--2014年11月30日）

1、组织发动：学院组织召开各系部主任会议，明确具体实施任务，统一思想，提高认识，全力做好“文明月”工作。相关部门做好督促落实。

2、动员部署：各系结合本系实际情况，分别召开全系师生动员大会，做好“文明月”的宣传发动和部署工作，使广大师生充分了解活动的目的意义、目标要求和方法步骤，启动“文明月”活动。

3、宣传舆论：各系、宣传部、学工部利用网络、宣传栏、横幅、海报等多种形式加强宣传，营造浓厚的舆论氛围。

（二）组织实施阶段（2014年12月1日--2014年12月31日）

1、学院每天由一名院领导负责带领部分职能部门主任、副主任、主任助理深入课堂、宿舍抽查“文明月”活动的开展情况，院党政办公室负责做好人员的组织安排。

2、各系系主任要明确要求授课教师对课堂中学生吃食品、玩手机等不遵守课堂纪律的现象进行制止并对学生进行批评教育，对疏于课堂管理的教师要进行批评；班导师、辅导员要深入课堂、宿舍，对学生不文明的行为进行劝导；系主任要组织本系辅导员、行政人员及学生干部每天检查本系“文明月”活动开展情况；系办公室主任负责做好检查安排表，并报院党政办公室备案；各系对检查中发现的问题要认真研究并及时整改。

3、学工部每天要组织本部门工作人员、学生干部检查各系文明教室、文明宿舍的开展情况并及时向学院和各系反馈；加强对学生会工作的领导，进一步完善“卫生文明班级”、“文明宿舍”的评选工作。

4、教务部、教质部、教学督导组要不定期抽查授课教师对学生课堂纪律的管理情况，对疏于课堂管理的教师要进行批评，对检查中发现的问题要及时向学院和各系反馈。

5、总务部要加强对学生宿舍楼家具、设备的维修、维护，加强对校园公共区域、周边环境的绿化美化，加强对校园环境的巡查和卫生保洁工作；在学生上下山的高峰期根据学生需要增加班车密度，并加强对学生安全乘车的检查。

6、学生在“文明月”活动中出现不文明行为的，初犯者给予批评教育，再犯者取消其本学期各项评优定奖资格，如果该同学为党员或预备党员的，要进行通报批评，预备党员要限期整改；若为发展对象的，延长考察期；若为积极分子的，取消积极分子资格，第三次违规的，将扣除《人格培养（实践）》课程0.1学分。若班级不文明现象突出，违规人次达到班级人数二分之一及以上的，该班级本学期各类评优定奖名额减半。

（三）总结表彰阶段（2015年1月）

1、各系及相关部门（学工部、总务部、宣传部、教务部、教质部）要及时总结本单位“文明月”活动的开展情况，明确今后的加强改进措施。

2、学院在各系及相关部门总结的基础上，召开专题工作总结交流会，对活动中涌现出的先进集体和个人进行表彰，并依照《福州大学阳光学院<人格培养（实践）>课程实施方案》进行学分奖励。

六、具体要求

1、加强领导。大学生“文明修身工程”关系着大学生的成长成才和培养质量，各系及相关部门要高度重视，加强领导，严密组织，积极引导学生投身到大学生“文明修身工程”中来。

2、注重实效。各系及相关部门要根据学院通知要求，结合本单位实际，制定具体实施方案，狠抓落实，注重实效，及时巩固工作成效。

3、完善机制。各系及相关部门在工作过程中要加强对实际问题的研究，积极总结经验做法，立足长远，重视制度建设，形成大学生“文明修身工程”工作的长效机制。
                        福州大学阳光学院

                       2014年11月20日
福州大学阳光学院党政办公室                2014年11月20日印发
PAGE
5